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Wstęp

Współczesny wizerunek produktów spożywczych stawia przed producentami nie

tylko wyzwania związane z jakością i innowacyjnością, lecz także konieczność skutecz-

nego komunikowania wartości, które stoją za oferowanymi produktami. W dobie media-

tyzacji życia społecznego, rozwoju technologii komunikacyjnych oraz wzrostu świado-

mości konsumentów odpowiednia komunikacja staje się jednym z kluczowych narzędzi

budowania rozpoznawalności i pozytywnego wizerunku marki myśli, szczególnie w sek-

torze żywności regionalnej, tradycyjnej i ekologicznej.

Produkty te, będące nośnikiem dziedzictwa kulturowego, lokalnych tradycji i auten-

tycznych wartości, wymagają specyficznego podejścia do promocji, opartego na budo-

waniu spójnej narracji marki. Nieodzownym elementem w procesie wytwarzania i dbania

o produkt regionalny, tradycyjny i ekologiczny jest wizerunek produktów i narzędzia jego

budowy, marka oraz podmioty zaangażowane w ten proces. To właśnie pozytywny wi-

zerunek marki jest jednym z istotnych elementów, które przyczyniają się do osiągnięcia

pozycji konkurencyjnej i wyróżnienia się na rynku1. Wizerunki marki i produktu spożyw-

czego są specyficzne. Odwołują się one do szczególnych wartości i mają wyjątkowe zna-

czenie dla konsumentów.

Tematem niniejszej rozprawy doktorskiej jest Model komunikacji produktów regio-

nalnych, tradycyjnych i ekologicznych w procesie budowy wizerunku ich producentów.

Głównym celem pracy było zbudowanie modelu komunikacji produktów regionalnych,

tradycyjnych i ekologicznych jako elementu skutecznego wsparcia procesu budowania

wizerunku. Cel szczegółowy to stworzenie rekomendacji dotyczących skutecznego mo-

delu komunikacji wizerunku tego typu produktów spożywczych, które mogą być goto-

wym rozwiązaniem do wdrożenia przez producentów w klastrach, w tym w klastrze

„Podkarpackie Smaki”. Tym samym opracowanie modelu komunikacji stanowi wartość

dodaną pracy, przyczyniając się do lepszego wsparcia procesu budowania wizerunku tego

typu produktów.

1 J. Altkorn, Kształtowanie rynkowego wizerunku firmy, Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej

w Krakowie, Kraków 2002, s. 5.
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W oparciu o założony cel badawczy sformułowano następującą tezę: Efektywna ko-

munikacja producentów produktów regionalnych, tradycyjnych i ekologicznych w woje-

wództwie podkarpackim odgrywa kluczową rolę w procesie budowania ich wizerunku

(i wzmacniania konkurencyjności rynkowej), jednak w praktyce napotyka liczne bariery

wynikające z niespójności strategii producentów, ograniczonego wykorzystania nowocze-

snych narzędzi komunikacyjnych oraz braku zintegrowanego modelu komunikacji.

Aby przeprowadzić kompleksowa analizę badawczą i zweryfikować postawioną tezę

sformułowano następujące pytania problemowe, które zostały pogrupowane w cztery

bloki tematyczne (problemowe):

1) Wartości w komunikacji wizerunkowej:

− Wokół jakich wartości koncentruje się komunikacja wizerunku podkarpackich

produktów tradycyjnych?

− Wokół jakich wartości koncentruje się komunikacja wizerunku podkarpackich

produktów regionalnych?

− Wokół jakich wartości koncentruje się komunikacja wizerunku podkarpackich

produktów ekologicznych?

− Na ile są to wartości wspólne dla tych wizerunków, na ile się różnią, w jakich

elementach, dlaczego?

2) Narzędzia i strategie komunikacyjne:

− Jakimi narzędziami/kanałami realizowana jest komunikacja wizerunku podkar-

packich produktów tradycyjnych?

− Jakimi narzędziami/kanałami realizowana jest komunikacja wizerunku podkar-

packich produktów regionalnych?

− Jakimi narzędziami/kanałami realizowana jest komunikacja wizerunku podkar-

packich produktów ekologicznych?

− Na ile są to narzędzia/kanały komunikacji wspólne dla tych wizerunków, na ile

się różnią, w jakich elementach, dlaczego?

3) Struktura i elementy komunikacji wizerunkowej:

− W jaki sposób skonstruowana jest komunikacja wizerunku podkarpackich pro-

duktów tradycyjnych (jakie elementy)?

− W jaki sposób skonstruowana jest komunikacja wizerunku podkarpackich pro-

duktów regionalnych (jakie elementy)?
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− W jaki sposób skonstruowana jest komunikacja wizerunku podkarpackich pro-

duktów ekologicznych (jakie elementy)?

− Na ile elementy komunikacji wizerunku są wspólne, na ile się różnią, w jakich

obszarach, dlaczego?

4) Model komunikacji wizerunkowej:

− Jaki model komunikacji wizerunku marki występuje w przypadku podkarpac-

kich produktów tradycyjnych?

− Jaki model komunikacji wizerunku marki występuje w przypadku podkarpac-

kich produktów regionalnych?

− Jaki model komunikacji wizerunku marki występuje w przypadku podkarpac-

kich produktów ekologicznych?

− Na ile te modele są wspólne, na ile się różnią, w jakich elementach, dlaczego?

Dążąc do realizacji założonych celów oraz weryfikacji przyjętej tezy, zastosowano

metody i techniki badawcze o charakterze jakościowym, co wynikało z potrzeby dogłęb-

nego zrozumienia badanego zjawiska, a także ilościowym (zliczane). Przeprowadzono

analizę danych zastanych (ang. desk research). W ramach desk reseach przeprowadzono

również analizę benchmarkingową jako narzędzie pomocnicze, które pozwoliło na iden-

tyfikację benchmarków (dobór punktu odniesienia). Wybór benchmarków był zobiekty-

wizowany, gdyż odbył się przy użyciu narzędzia – klucza. W ten sposób według jasnych

i spójnych kryteriów spośród polskich producentów zrzeszonych w klastrze „Podkarpac-

kie Smaki” (szczegółowo opisanych w podrozdziale 3.3) wybrane zostały najlepsze pod-

mioty (jako benchmarki). Ponadto dobór miał również charakter ilościowy (transparenty

dobór elementów, intersubiektywna zgodność za pomocą klucza i wybór benchmarków).

W praktyce było 15 podmiotów podkarpackich (po pięć na każdy typ produktu).

Kolejną zastosowaną techniką badawczą była analiza zawartości i treści (ang. content

analysis). Aby zobiektywizować i wystandaryzować analizę zawartości i treści kampanii

wizerunkowych/promocyjnych realizowanych przez zidentyfikowane i wybrane w toku

desk reseach podmioty, opracowano klucz kategoryzacyjny (narzędzie badawcze), we-

dług którego zakodowano podkarpackie kampanie wizerunkowe/promocyjne spożyw-

czych produktów tradycyjnych, regionalnych i ekologicznych. Następnie opracowano

wszystkie składowe klucza, ze szczególnym uwzględnieniem podstawowych komponen-

tów definicji produktu regionalnego („regionalność”), tradycyjnego („tradycja”) i ekolo-

gicznego („ekologia”) oraz innych cech, które powinny być uwzględnione w badaniu.
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Celem analizy zawartości było uchwycenie sposobów kreowania wizerunku produktów

regionalnych przez najsilniejsze marki oraz identyfikacja najlepszych praktyk w zakresie

działań promocyjnych i komunikacji treści, uwzględniając komunikaty zamieszczone na

stronach internetowych oraz w mediach społecznościowych. Analiza zawartości i treści

prowadzona była na poziomie pojedynczego podmiotu (kampanii), jak i grup podmiotów

(podział na podmioty podkarpackie: regionalne, tradycyjne i ekologiczne). Na tej podsta-

wie wypracowany został podkarpacki model komunikacji wzmacniającej wizerunek pro-

duktów tradycyjnych, regionalnych i ekologicznych.

Kolejnym badaniem o charakterze jakościowym były pogłębione wywiady indywi-

dualne (ang. individual in-depth interview), nazywane w skrócie IDI. Ich przeprowa-

dzenie umożliwiło dogłębne poznanie jednostkowych historii i doświadczeń responden-

tów, w tym przypadku związanych z produktami regionalnymi, tradycyjnymi i ekolo-

gicznymi. Każdy z badanych – właściciel, producent – pełnił rolę eksperta, a jego zna-

czenie wynikało z pozycji w branży oraz wpływu na otoczenie. Lista kodowa, wypra-

cowana na etapie analizy zawartości i treści, posłużyła do opracowania kwestionariusza

indywidualnego wywiadu pogłębionego, który został zrealizowany z przedstawicielami

analizowanych podmiotów podkarpackich oraz wybranymi ekspertami – producentami


[…]


W dobie intensywnej konkurencji rynkowej i dynamicznych zmian w zachowaniach

konsumentów wizerunek oraz efektywna komunikacji stają się kluczowymi czynnikami

wyróżniającymi, szczególnie dla żywności odwołującej się do tradycji, autentyczności

i ekologii. Produkty regionalne, tradycyjne i ekologiczne, będące nośnikiem dziedzictwa

kulturowego, tradycji i autentycznych wartości, wymagają specyficznego podejścia do

promocji i budowy narracji marki. Pozytywny wizerunek i narzędzia wykorzystywane do

jego kształtowania to jedne z najistotniejszych elementów, które przyczyniają się do osią-

gnięcia pozycji konkurencyjnej i wyróżnienia się na rynku. Wizerunki marek produktów

spożywczych są specyficzne, ponieważ odwołują się do szczególnych wartości i mają

wyjątkowe znaczenie dla konsumentów.

Niniejsza praca ma charakter teoretyczno-empiryczny i składa się z pięciu rozdzia-

łów. Przegląd literatury objął koncepcje dotyczące produktu regionalnego, tradycyjnego

i ekologicznego, klastra, kluczowe składowe wizerunku marki i produktu spożywczego,

procesu jego budowania, narzędzi budowy i zarządzania wizerunkiem, a także komuni-

kację marketingową, kanały komunikacji i modele komunikacji. Badania empiryczne (ja-

kościowe i ilościowe) oparto na desk research, analizie zawartości i treści oraz pogłębio-

nych wywiadach indywidualnych (IDI). Do analizy zawartości oraz wywiadów IDI za-

kwalifikowano 15 wybranych podkarpackich podmiotów, reprezentujących trzy grupy

produktowe: produkty tradycyjne, regionalne i ekologiczne.
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W oparciu o założony cel badawczy sformułowano następującą tezę: Efektywna ko-

munikacja producentów produktów regionalnych, tradycyjnych i ekologicznych w woje-

wództwie podkarpackim odgrywa kluczową rolę w procesie budowania ich wizerunku

(i wzmacniania konkurencyjności rynkowej), jednak w praktyce napotyka liczne bariery

wynikające z niespójności strategii producentów, ograniczonego wykorzystania nowo-

czesnych narzędzi komunikacyjnych oraz braku zintegrowanego modelu komunikacji.

Przeprowadzone badania empiryczne potwierdziły postawioną tezę.

Dogłębna i wielowymiarowa analiza umożliwiła finalnie zaproponowanie rozwiązań

możliwych do zastosowania w polskich, a właściwie podkarpackich realiach rynku pro-

duktów regionalnych, tradycyjnych i ekologicznych, czyli do zaprezentowania modelu

komunikacji jako skutecznego wsparcia procesu budowania wizerunku i weryfikacji

tezy. Tym samym opracowanie modelu komunikacji stanowi wartość dodaną pracy, przy-

czyniając się do lepszego wsparcia procesu budowania wizerunku tych wyrobów. Stwo-

rzono również rekomendacje dotyczące skutecznego modelu komunikacji wizerunku

tego typu produktów spożywczych, które mogą być gotowym rozwiązaniem do wdroże-

nia przez producentów w klastrach, w tym w klastrze „Podkarpackie Smaki”.
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Communication model concerning regional, traditional and ecological products within the

process of building an image by their manufacturers

Summary

The topic of the hereby doctoral dissertation is Communication model concerning

regional, traditional and ecological products within the process of building an image by

their manufacturers. The key objective of the study was to build a communication model

for the regional, traditional and ecological products as an element of effective support for

the image-building process. The detailed objective of the study was to formulate recom-

mendations with respect to the efficient image communication model for this type of food

products that might constitute the turnkey solution to be implemented by manufacturers

in clusters, including the “Subcarpathian Flavours” cluster. Both objectives have been

realized.

In the era of profound market competition and swift changes in consumer behaviours,

image and effective communication have become the key distinguishing factors, in parti-

cular, when it comes to food products which are designated to draw reference to tradition,

authenticity and ecology. Regional, traditional and ecological products which signify

a carrier of cultural heritage, tradition and authenticity of values require an explicit appro-

ach to promotion and building brand narration. Positive image and tools used to shape it

are one of the most significant components contributing to achieving a competitive posi-

tion and recognition on the market. Images of food product brands are unique since they

draw reference to specific values and are of particular importance to consumers.

This study is of theoretical-empirical character and comprises five chapters. The lite-

rature overview incorporates concepts related to regional, traditional and ecological pro-

ducts, cluster, key components of brand’s image and food product as well as the process

of its building, the building tools and image management further to marketing communi-

cation, communication channels and models. Empirical research (qualitative and quanti-

tative) was based on the desk research, content analysis and in-depth interviews (IDI).

306

15 selected Subcarpathian entities representing three product groups, i.e. traditional, re-

gional and ecological were qualified for the content analysis and IDI.

On the basis of the assumed research objective, the following thesis was formulated:

Effective communication of regional, traditional and ecological products’ manufacturers

in the Subcarpathian Voivodeship plays a key role in the process of their image building

(and enhances their market competitiveness), however, in practice, it encounters nume-

rous obstacles which stem from the inconsistency of the strategy of manufacturers, limi-

ted use of modern communication tools and lack of integrated communication model.

The conducted empirical research confirmed the assumed thesis.

An in-depth and multi-dimensional analysis enabled the ultimately proposed solu-

tions possible to be applied in the Polish and, more precisely, the Subcarpathian market

reality concerning regional, traditional and ecological products, leading to the presenta-

tion of a communication model as an effective support for the process of image building

and thesis verification. Thus, the communication model elaboration constitutes an added

value of the work, contributing to the better support of the process of image building of

these goods. A set of recommendations with respect to the efficient image communication

model for this type of food products that might constitute the turnkey solution to be im-

plemented by manufacturers in clusters, including the “Subcarpathian Flavours” was also

introduced in the study.