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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Eweliny Nycz

Model komunikacji produktów regionalnych, tradycyjnych i ekologicznych w procesie

budowy wizerunku ich producentów

Rozprawa przedłożona przez mgr Ewelinę Nycz odnosi się do interesującego i istotnego dla

współczesnych społeczeństw (zarówno w sensie symbolicznym, politycznym, jak i,

oczywiście, ekonomicznym) zagadnienia związanego z komunikacją marek, które oferują

produkty o charakterze lokalnym, regionalnym i/lub ekologicznym.

Rozprawa zatytułowana Model komunikacji produktów regionalnych, tradycyjnych i

ekologicznych w procesie budowy wizerunku ich producentów dowodzi doskonałej orientacji

Autorki w zakresie poruszanych zagadnień oraz szerokich horyzontów, które mgr Nycz potrafi

wykorzystać w zaprezentowanych analizach.

Zgodnie z deklaracją: „Głównym celem pracy było zbudowanie modelu komunikacji

produktów regionalnych, tradycyjnych i ekologicznych jako elementu skutecznego wsparcia

procesu budowania wizerunku. Cel szczegółowy to stworzenie rekomendacji dotyczących

skutecznego modelu komunikacji wizerunku tego typu produktów spożywczych, które mogą

być gotowym rozwiązaniem do wdrożenia przez producentów w klastrach, w tym w klastrze

„Podkarpackie Smaki” (s. 4). Cel ten, co należy podkreślić na wstępie, udało się z pewnością

osiągnąć, choć nie obyło się bez drobnych trudności oraz decyzji analityczno-badawczych,

które mogą budzić pewne wątpliwości.

Wspomniany cel, a także struktura badania i postępowanie badawcze zastosowane w pracy są

doskonale opisane już we wstępie. To ważne dla czytelnika, ponieważ koncepcja Autorki jest

złożona, a konteksty, w których się porusza, bardzo rozbudowane. Na szczególnie pozytywną

ocenę zasługuje wyeksponowanie czterech bloków tematycznych, które konstytuują tematykę

pracy. Są to (s.5-6):
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1) Wartości w komunikacji wizerunkowej

2) Narzędzia i strategie komunikacyjne

3) Struktura i elementy komunikacji wizerunkowej

4) Model komunikacji wizerunkowej

Każdy z tych bloków zostaje uszczegółowiony poprzez wylistowane konkretnych pytań

badawczych, na które Autorka będzie poszukiwała odpowiedzi.

Rozdział pierwszy ma charakter wprowadzający w zagadnienia istotne dla przedłożonej

rozprawy. Czytelnik uzyskuje zatem rozbudowaną i ważną w pespektywie dalszej części pracy

wiedzę dotyczącą historii produktów regionalnych, tradycyjnych i ekologicznych oraz, co

szczególnie interesujące, regulacji zarówno z obszaru Unii Europejskiej, jak i Polski

dotyczących tego pola działalności gospodarczej (i komunikacyjnej). Ta część pracy stanowi

nieocenione kompendium wiedzy nie tylko dla teoretyków, ale także dla praktyków

działających w analizowanym obszarze rynku.

W dalszej części pierwszego rozdziału Autorka przechodzi do doprecyzowania kategorii

produktów regionalnych, tradycyjnych i ekologicznych. Ten fragment rozprawy ma charakter

bardziej analityczny i uogólniający, co stanowi o jego wysokiej jakości. Pewną wątpliwość

budzi oddzielne omawianie produktów lokalnych i regionalnych obok ekologicznych. Decyzja

ta z jednej strony wydaje się zrozumiała, z drugiej – brak jej uzasadnienia w pracy.

Uzasadnienie takie byłoby tym bardziej użyteczne, że przecież w temacie pracy (oraz w

prowadzonych analizach) takiego odróżnienia (regionalne i lokalne versus ekologiczne) nie ma.

W omawianym fragmencie szczególnie interesująca jest podjęta przez Autorkę próba

powiązania „regionalności”, „lokalności” i „ekologiczności” z ogólnymi trendami

społecznymi. To szersze spojrzenie stanowi istotną wartość dodaną pracy, zwłaszcza jeśli

mówimy o komunikacji i wizerunku marek. Do właściwe dobranego i w sposób pogłębiony

omówionego katalogu warto może byłoby dodać jeszcze, obecne także w Polsce (choć może

nie na wielką skalę) zjawisko, które można określić mianem „przebudzenia etnicznego”. Ono

ma także, jak się wydaje, znaczenie dla omawianego obszaru rynku i jego komunikacji.

Za bardzo dobry należy uznać pomysł powiązania doboru próby do analiz badawczych z

kategorią klastra. Osadzenie w konkretnym kontekście klastra „Podkarpackie Smaki” dodaje

pracy wartości praktycznej, implementacyjnej – może być ona traktowana jako podstawa do
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prowadzenia efektywnej komunikacji marki w konkretnym otoczeniu społeczno-

gospodarczym.

Drugi rozdział dotyczy kluczowej dla rozprawy kategorii wizerunku marki. W tym miejscu

Autorka wkracza na bardzo szeroki i miejscami grząski teren. Jak wiadomo, granice brandingu,

public relations czy marketingu nie są precyzyjnie wyznaczone, ani w teorii, ani w praktyce

społecznej. Co więcej – istnieją istotne trudności z definiowaniem przynajmniej dwóch

pierwszych pojęć. Wobec powyższego nie dziwi wielowątkowość prowadzonych przez

Autorkę analiz. Wielowątkowość owa, pewien typ dygresyjności, stanowi z pewnego punktu

widzenia atut pracy. Wskazuje na doskonałą orientację Autorki w obszarze komunikacji

wizerunkowej (czego dowodzi rozbudowany aparat przypisów w tym rozdziale) oraz

umiejętność dostrzegania wzajemnych powiązań i relacji rozmaitych typów aktywności tego

rodzaju. Z drugiej jednak strony – w tym rozdziale do pracy wkrada się pewien chaos. Niektóre

wątki są powtarzane (np. kwestia wizerunku). To prawda: w różnych kontekstach, jednak

miejscami czytelnik ma w związku tym trudność z ujrzeniem spójnej całości stojącej za

wywodem Autorki. W ocenie piszącej te słowa ujęcie komunikacji marki (oraz marki jako

takiej) jest w prezentowanej rozprawie w nadmiernym stopniu marketingowe, skoncentrowane

raczej na kanałach komunikacji (w tym kanałach promocji), w mniejszym zaś stopniu na

zagadnieniach typowych dla brauningu, takich jak identyfikacja wizualna, tonę of voice, czy –

last but not least – misja, wizja czy tożsamość marki. Takie ujęcie znajduje swoje

odzwierciedlenie w bibliografii, gdzie dominuje literatura z obszaru marketingu, brakuje

natomiast pewnych pozycji, które ukształtowały współczesne myślenie o brandingu (np.

Podręcznik brandingu Wally’ego Olinsa). Taka pespektywa ma swoje konsekwencje dla

przyjętych założeń projektu badawczego, który przynosi przede wszystkim informacje na temat

kanałów reklamowych oraz mediów własnych wykorzystywanych przez analizowane marki. I,

co trzeba podkreślić, choć perspektywa ta jest bardzo wartościowa, brakuje jednak nieco ujęcia

związanego z wartościami (tym bardziej, że okazują się one istotne dla samych

zainteresowanych, czego dowodzi analiza przeprowadzonych wywiadów pogłębionych).

Sytuacja komplikuje się jeszcze bardziej w podrozdziale 2.4., gdzie Autorka wprowadza

pojęcie komunikacji. Nie do końca wiadomo, czy chodzi tu o komunikację w ogóle (na co

wskazywałaby na przykład analiza funkcjonala czy pragmatyczna, s. 109), czy raczej o

komunikację w kontekście marki (jako komunikację wizerunkową). Prowadzi to Autorkę do

dość powierzchownych i zbędnych w kontekście pracy rozważań na temat specyfiki określnych

typów mediów czy procesów zachodzących w mediach współczesnych (konwergencja). Potem
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znów powraca wątek modelu PR oraz media relations, które – jak się wydaje – lokują się już

zdecydowane w obszarze profesjonalnej komunikacji wizerunkowej.

Ukoronowaniem rozdziału jest zaprezentowanie modelu komunikacji produktów spożywczych

(s. 110). Model ten niewątpliwe stanowi wartościowe podsumowanie materiału

prezentowanego w tym rozdziale. Warto byłoby pokusić się o jego nieco bardziej szczegółowe

omówienie. Czym jest na przykład architektura marki? Jaka jest relacja między strategią marki

a portfelem marki? Lepsze doprecyzowanie pojęć ułatwiłoby czytelnikowi dostrzeżenie logiki

stojącej za propozycją modelowania.

Rozdział trzeci poświęcony jest prezentacji metodologii badawczej. Rozdział ten zasługuje na

zdecydowanie wysoką ocenę. Autorka prezentuje oryginalny projekt badawczy, który łączy

metody ilościowe i jakościowe (triangulacja metod badawczych). Precyzyjnie opisany zastaje

proces doboru próby, świetnie opisana jest także procedura badawcza. Na szczególną uwagę

zasługuje założenie etapowania procesu badawczego - bazowania w kolejnych etapach

badaniach na wynikach pozyskanych na etapach wcześniejszych. Wszystko to powoduje, że po

lekturze rozdziału trzeciego czytelnik oczekuje pogłębionych i uporządkowanych analiz

zagadnień związanych z tytułową problematyką pracy.

Analizy te przedstawione są w dwóch kolejnych rozdziałach (czwartym i piątym).

Generalnie prezentują one wysoki poziom merytoryczny, badania zrealizowane są poprawnie

oraz prowadzą do interesujących wniosków. Strukturalnie rzecz biorąc, Autorka oddziela marki

odwołujące się do lokalności, marki odwołujące się do regionalności i wreszcie – marki

odwołujące się do ekologii. Decyzja taka ma swoje uzasadnienie, prowadzi jednak miejscami

do powstania wrażenia powtarzalności, ponieważ nie tylko schematy badawcze zastosowane

we wszystkich trzech przypadkach są tożsame (co nie budzi żadnych wątpliwsi, jeśli dążymy

do zyskania wiarygodnych i porównywalnych wyników), ale także zakres analizowanych pojęć

pozostaje zbieżny (a przynajmniej granice między pojęciami nie są w pełni wyeksplikowane,

do czego jeszcze powrócę).

Autorka w każdym przypadku podejmuje się: charakterystyki kanałów dystrybucji i promocji,

ilościowego opisu komunikacji oraz jakościowej analizy zawartości komunikatów. Należy

stwierdzić, że Autorce udaje się zrealizować bardzo ambitny projekt badawczy. Warto jednak

upomnieć się o kilka pomniejszych kwestii. Jest to na przykład uzasadnienie doboru próby do

badań jakościowych czy odróżnianie kategorii regionalności, lokalności i ekologii (na jakiej

podstawie podmioty przypisywane są do danej kategorii?). Zasadniczo rzecz biorąc, analizy
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drugiego typu mają charakter ilościowy w tym sensie, że prezentowane są jako analizy

ilościowe (%). Otwarte jednak pozostaje pytanie o to, czy możemy mówić tu rzeczywiście o

czystej analizie ilościowej (raczej jest to analiza z poziomu mezo – łącząca elementy ilościowe

i jakościowe). Nie wiadomo także, jak dokładnie powyższa analiza jest prowadzona. Czy na

przykład kategoria „surowce” odnosi się do sytuacji użycia leksemu „surowce”, czy też

charakteryzuje się czymś innym. Gdyby kategorie odnosiły się do leksemów, których liczba w

danych tekstach byłaby badana, wtedy bez wątpliwości można by mówić o analizie ilościowej.

Nie jest też do końca jasne, na jakiej zasadzie dobierane są kategorie do poszczególnych

obszarów komunikacyjnych (lokalność, regionalność, ekologiczność). Z kolei ostatni element

analiz, który Autorka określa mianem „analizy jakościowej” jest raczej – bardzo skądinąd

interesującą – analizą wybranych tekstów w szerszych kontekstach komunikacyjnych.

Dodatkowo pojawia się kategoria „rzeczywistych praktyk”, która nie jest jednoznaczna i

sugeruje, że poprzednio opasane praktyki nie były rzeczywiste.

Ogólnie rzecz biorąc, pierwszy z dwóch rozdziałów badawczych (czyli rozdział czwarty

rozprawy) przynosi ogromną ilość bardzo interesującego materiału badawczego oraz wiele

pogłębionych, ważnych i znajdujących uzasadnienie w materiale badawczym wniosków. Warto

byłoby miejscami przemyśleć terminologią oraz, być może, wyraźniej ukierunkować badania

– na analizę zawartości lub na analizę praktyk komunikacyjnych (ewentualnie wyraźnie

oddzielić te dwa obszary, co pozowaliby na lepsze uzasadnienie decyzji metodologicznych oraz

tych związanych z doborem materiału do analiz). Trzeba jednak podkreślić, powyższe uwagi

nie podważają dużej wartości badan i wniosków Autorki, wskazują raczej na konieczność

pewnego uporządkowania czy doprecyzowania terminów i procedur.

W rozdziale piątym Autorka prezentuje wyniki przeprowadzonych przez siebie wywiadów

pogłębionych. Rozdział ten przynosi bardzo interesującą, niejako wewnętrzną perspektywę.

Warto tez podkreślić szczególnie dobrze przemyślany dobór metody. Ponownie pojawia się

kilka szczegółowych wątpliwości, dotyczących kryteriów doboru rozmówców (Autorka pisze:

„starannie dobrani”) czy podstaw wyodrębniania „wątków” oraz sposobu ich prezentacji. Brak

precyzyjnej definicji kategorii wątku ma wpływ na wyniki badań – na przykład w części 5.3.

„wątki” prezentowane na ilustracji nie są praktykami komunikacyjnym (jak sugeruje problem

badawczy), ale raczej kryteriami ich oceny.

Na zdecydowanie pozytywną ocenę zasługują modele, które w zakończeniu rozdziału

prezentuje Autorka. Ich spójność dowodzi, pośrednio, że badania zrealizowane przez mgr

Nycz, mimo drobnych uchybień, przynioszą interesujące i spójne dane oraz interpretacje.
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Na szczególna uwagę zasługuje także część końcowa rozprawy, zawierając wnioski i

rekomendacje – widać tutaj wyraźnie potencjał implementacji wyników badań

przeprowadzonych przez Ewelinę Nycz w praktyce społecznej, co stanowi niewątpliwie

dodatkowych atut przedłożonej rozprawy.

Reasumując, stwierdzam, że mimo wskazanych powyżej uwag, przedstawiona do recenzji

dysertacja mgr Eweliny Nycz spełnia wymogi niezbędne do uzyskania stopnia naukowego

doktora, wymienione w art. 187 ustawy z 20 lipca z 2018 roku Prawo o szkolnictwie wyższym

i nauce, oraz bez wątpliwości realizuje wysokie standardy naukowe (merytoryczne,

metodologiczne, badawcze), stawiane rozprawom doktorskim.

dr hab. Karina Stasiuk-Krajewska
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